
R O M Â N I A                                                   PROIECT                                                                                                                                 
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                    
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR.        /2014 

 
pentru aprobarea Strategiei locale cu privire la de zvoltarea și func ționarea pe 
  termen  mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul H unedoara 

 
                Consiliul Local al Municipiului Hunedoara ; 
                 Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin 
care se propune aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea și funcționarea 
pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul Hunedoara, precum 
și Raportul compartimentului de specialitate nr.82784/18.12.2014;  

   Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură,  al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement,  
precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ; 
                 În temeiul prevederilor  Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administraţia publică, republicată, dispozițiilor art.5 alin.1, alin.2, art. 6, din Legea 
nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și completată, ale 
art.1, alin.2, lit.e), art.3 alin.1 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice;  
                În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.„e”, precum și ale  art.45 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

                      Art.1– Aprobă „Strategia locală cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe  
termen  mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul Hunedoara”, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   Art.2 – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Primarului, Secretarului, Direcției juridice, Direcției economice, Direcției tehnice, 
Direcției venituri, Direcției Dezvoltare, Strategii, Comunicare, Direcției Amenajarea 
teritoriului, Patrimoniu și Urbanism, Direcției resurse umane, Serviciul achiziții publice 
și proiecte cu finanțare europeană, celor interesaţi prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Hunedoara, la          2014 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                           
 

                                                       VIZAT SECRETAR,                                                                                                    
                                                      Aurel Ra ţă-Bugnariu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

 

 

 
 
 
                                                   NOTĂ DE FUNDAMENTARE  
 
 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea și 
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul 
Hunedoara 

 
      Prin proiectul de hotărâre propunem aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea și    
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul Hunedoara. 
     Temeiul legal al demersului nostru îl constituie prevederile Legii nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administraţia publică, republicată, dispozițiile art.5 alin.1, alin.2, 
art. 6, din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și 
completată, ale art.1, alin.2, lit.e), art.3 alin.1 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice și ale art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.„e”, precum și ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 
      Competența elaborării și aprobării strategiei locale cu privire la dezvoltarea și 
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare aparține Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara întocmindu-se ținând seama de prevederile legislației în vigoare, de 
documentațiile de urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, precum și de 
programul de dezvoltare economico-socială a municipiului Hunedoara. 
     Totodată Consiliul local în calitate de autoritate deliberativă are competență exclusivă în 
ceea ce privește înființarea, organizarea, gestionarea și coordonarea serviciului de 
salubrizare a municipiului Hunedoara, având atribuții și în stabilirea modalității de organizare 
și realizare a gestiunii acestui serviciu de utilitate publică, pe criterii de transparență, 
competitivitate și eficiență, precum și exercitarea atribuțiilor de administrare asupra bunurilor 
aparținând patrimoniului public și privat al unităților administrativ-teritoriale aferente 
infrastructurii serviciului; elaborării și aprobării caietelor de sarcini și a regulamentelor 
serviciului, pe baza caietului de sarcini-cadru și a regulamentului-cadru al serviciului de 
salubrizare, elaborate de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 
de Utilități Publice. 
    Potrivit prevederilor art.8 alin.3 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, modificată și completată, în exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în 
sfera serviciilor de utilități publice, autoritățile administrației publice locale adoptă hotărâri 
în legătură cu elaborarea și aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a 
programelor de reabilitare, extindere și modernizare a sistemelor de utilități publice existente, 
precum și a programelor de înființare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea operatorilor. 
     Conform legislației rezultate ca urmare a transpunerii Directivelor Europene se stabilesc noi 
obligații și atribuții autorităților locale privind asigurarea serviciului public de salubrizare. 
Aceste atribuții abordează serviciul de salubrizare din perspectiva obligațiilor și obiectivelor pe 
care România le are de îndeplinit odată cu aderarea la Uniunea Europeană. 
 



Față de aspectele prezentate mai sus și documentația anexă supunem spre competentă aprobare 
proiectul de  hotărâre pentru aprobarea  Strategiei locale privind dezvoltarea și funcționarea pe 
termen mediu și lung a serviciului public de salubrizare în Municipiul Hunedoara. 

 

                                                 Hunedoara, la 19.12.2014 
 
                                                            P R I M A R, 
                                                            Viorel Arion 
 


